Petrus de Betancur

Petrus de Betancur, «mater Guatimalae» vocatus, natus est in loco vulgo dicto *Villaflor de Tenerife*, in insulis Canariensis, die 16 maii 1619.

Anno 1650 se contulit in Guatimalam, ubi ut sacerdos et religiosus fieret studia denuo iniit, optabilem autem exitum minime consecutus. Deinde veluti laicus amplum ac generosum apostolatum exercuit pri-
 mum in bonum ad labores coactos damnatorum et postea in bonum infirmorum, pro quibus opera misericordiae corporalis necnon spiri-
 tualis sincera caritate et sui ipsius donatione per quod superfluit vitae generose perfecit.

Anno 1655 ingressus est in Tertium Ordinem Sancti Francisci Assisiensis. Catechesim iuvenibus rudibus et derelictis tradendam curavit atque opera ad orphanos, mendicos, infirmos et peregrinos sublevandos strenue coluit.

Ut pauperibus suppeditarentur auxilia, valedinarium magnum eri-
 gendum promovit, quod sub patrocinio Dominae Nostrae a Bethlehem pie posuit. Communitatem instituit propriis regulis fundatam cum so-
 dalibus, qui hoc in opere eum secuti fuerant.

Petro de Betancur duce, actuositas huiusmodi de nosocomiis cu-
 randis beneficia magni pretii in societatem hominum detulit, quorum memoria nostris quoque temporibus praesens manet. Servus Dei mor-
 tuus est in Guatimala die 25 aprilis 1667.

* * *

*Textus orationis indicatur approbatus occasione beatificationis Servi Dei Pe-
 tri de Betancur die 22 iunii 1980 in Basilica Vaticana.*

25 aprilis

*Missa de Communi Sanctorum et Sanctarum:
 pro iis qui opera misericordiae exercuerunt*

Collecta

Deus, qui Beatum Petrum,
nativitatis Filii tui mysterium
assidue contemplantem,
caritate mirifica decorasti;
eius nobis intercessione concede,
ut eodem spiritu permoti,
Christum in fratribus intueamur.
Per Dominum.

Beata Maria Guyart ab Incarnatione

Maria Guyart, cui ab Incarnatione nomen, Turonibus nata est die 28 octobris anno 1599 patre Florentio, negotiatore sericario, matre Ioanna Michelet. Parentibus ab ipsa infantia valde probata Deoque cara, vix dum adolescentiam ingressa est, inter sacras virgines cooptari se studuit: attamen tradita, matris suasu, in matrimonium Ioseph Claudio Martin, filium edidit, quem statim, quantum in se erat, Deo sacravit. Tertio ab initis nuptiis anno, quum vir mortuus esset, Paulae Romanae exempla instauravit, de qua S. Hieronymus scripsit: « Ita virum planxit, ut pene ipsa moreretur; ita se convertit ad Domini servitatem, ut eius mortem videretur optasse ». Plures ea tempestate molestias perpessa, tandem, quod iamdiu cupiebat, castitatem vovit: mox filio Claudio duodecim annos nato amantissimae sororis curae sedulo commisso, ipsoque frustra obsidente, Ursulinarum religionem professa est. Quae res feliciter evenit: nam Cladius, in Patrum Societatis Iesu disciplina probe educatus, monasticae S. Benedicti familiae se adiunxit et, sacerdotio auctus, piissimae Matris vitam, post huius obitum, in aureo libello exposuit. Ipsa vero prudentium virorum, confessarii praesertim, consilium secuta, hortatu Archiepiscopi Turonensis, una cum Domina De la Peltre et Sorore a S. Iosepho divino instinctu ad Canadenses regiones tendens, mari se commisit, magnisque perfuncta periculis, Quebecum denique pervenit. Ibi, Ursulinarum domo constituta, cum omnes vinceret cura, vigilantia, patientia et abstinentia, multa praecclare gessit. Attamen postea pene ab omnibus derelicta, habens foris pugnas intus timores, Sorore a S. Iosepho demortua, siccis oculis domum ipsam, quam magis sumptibus aedificaverat, subito incendio absumi conspexit. His in angustiis Dei virtuti usque confisa et charitate succensa, tenacem propositi se praebuit. Itaque ampliore domo

in Urbe Quebecensi brevi excitata, plures virgines denuo congregavit. Quibus cum duodevigiiti annis praefuisset, ita tamen semper se humilitate deiecit, ut et veste, et habitu, et incessu, minima omnium videretur. Incredibile dictu est quanta alacritate vacaverit puellis barbarorum instituendis ad Fidem et christianos mores, et miseris opem iugiter tulerit, optime de Religione et Patria merita, usque ad supremum diem, quem sanctissime obiit die 30 aprilis anni 1672.

* * *

Textus gallicus orationis indicatur approbatus occasione beatificationis Servae Dei Mariae Guyart ab Incarnatione die 22 iunii 1980 in Basilica Vaticana.

30 aprilis

Collecta

Seigneur Dieu,
 tu as conduit la Bienheureuse Marie de l'Incarnation
 jusqu'à la contemplation du mystère de la Trinité,
 et tu as fait d'elle un apôtre au cœur de feu.
 Accorde-nous, par son intercession et suivant son exemple,
 de vivre en témoins de ton amour,
 pour que soient toujours plus nombreux
 ceux qui parviennent à te connaître, t'aimer et te servir.
 Par Jésus Christ.

Beatus Franciscus de Montmorency-Laval

In pago *Montigny-sur-Avre*, Carnutensis dioeceseos intra fines, in Gallia, ortum duxit die 30 aprilis a. 1623.

Kalendis maiis 1647 presbyteratu initiatu est, et mox sacerdotale ministerium exercere coepit, eximia zeli apostolici omniumque virtutum specimina praebens. Insequentि anno munere archidiaconi maioris ecclesiae Ebroicensis donatus est, et quinque post annos Vicarius apostolicus Tunquinensis est designatus, omnibus iuribus dominii loci Montigny fratri natu minori cessis. At, Deo aliter disponente, Alexander Papa VII anno 1658 eum Episcopum Petrensem elegit et Vicarium Apostolicum in Nova Gallia constituit; Episcopus consecratus, die Paschatis a. 1659 e Gallia cum aliquot Evangelii paeconibus discessit, ut ad destinatum sibi campum perveniret.

Maritimo itinere expleto, Servus Dei in locum vulgo nuncupato *Percé* Novae Galliae, die 16 maii a. 1659 appulit. Prima vice in illam regionem Episcopus quidam adveniebat. Inde in urbem Quebecensem, quae caput totius regionis exstabat, die 16 iunii tandem pervenit, ubi honorifice exceptus est, ibique sedem suam episcopalem constituit. Servus Dei singularem amorem, quo silvestres homines prosequebatur, ostendere cupiens, primitias sui ministerii episcopalnis eis consecrare voluit. Nullam deinde pratermisit occasionem inter eos Fidei paecepta proponendi, cum in publicis contionibus tum in privatis colloquiis. Anno 1660, ferocissimo non obstante Iroquaeorum bello contra Gallos colonos, omni spreto periculo, primam vastissimi Vicariatus sacram visitationem instituit, quam deinde pluries peregit. Quamvis in iurisdictione sua exercenda difficultates invenit, tamen decursu temporis auctoritas ordinaria Servi Dei plene agnita est.

Anno 1662 in Galliam remeavit, et a rege Ludovico XIV beneficia quaedam in bonum Ecclesiae Canadensis obtinuit. Ad suam sedem reversus, Seminarium Quebecense fundavit et erectionem dioecesis instanter petivit; qua canonice erecta, mense octobri anni 1674 primus eiusdem Ecclesiae Antistes ab Apostolica Sede constitui promeruit.

In confirmando et dilatando Ecclesia in immensa Canadensi regione, mirum est quot labores Dei Famulus pertulerit, quot pericula obiverit, idque per quinquaginta ferme annos. Mirum quoque, quanta prudentia ac sollicitudine curavit ne Ecclesia Canadensis civili potestati subiecta esset, atque Ecclesiae et Sedis Apostolicae iura detrimentum caperent. Summum quoque Pontificem peculiari obsequio et omnimoda submissione prosecutus est. Infirmitatibus ingraescentibus cupiensque maiorem profectum Ecclesiae sibi creditae, anno tandem 1684 in consilium ivit episcopatum deponendi, locum cedens iuniori ac validiori Episcopo. Postremis vitae suae annis vitam quasi reclusam in domo Seminarii Quebecensis duxit, communitatis moderatori in omnibus obsequens. Pauper, humilis, orationi intentus, omnibus eximiae virtutis exemplum praebebat. Plenus tandem annorum et meritorum coram Deo et hominibus, extremis Ecclesiae Sacramentis munitus, die 6 mensis maii anno 1708, Quebeci, obdormivit in Domino.

* * *

Textus gallicus orationis indicatur approbatus occasione beatificationis Servi Dei Francisci de Montmorency-Laval die 22 iunii 1980 in Basilica Vaticana.

6 maii

Collecte

Seigneur Dieu,
 tu as envoyé le Bienheureux évêque François de Laval
 pour étendre le règne du Christ au Canada.
 Accorde-nous, à son intercession,
 d'accomplir l'œuvre missionnaire
 que nous devons faire comme chrétiens.
 Par Jésus Christ.

Beata Catharina Tekakwitha

In pago Ossernenon nationis Iroquaeae in boreali America, e tribu, Agniers a Gallis, Mohawks ab Anglis nuncupata, anno 1656 a patre pagano, matre autem christiana nata est. Impositum ei fuit nomen: Tekakwitha. Quatuor post annos, utroque parente atque fratre orbata, ab avunculo, christianae religioni infensissimo, fuit excepta, atque secundum suae tribus mores instituta.

Vix octo annos nata, usitate coaequali puero fuit adiuncta, non quidem matrimoniali ritu, sed ut vitae consuetudinem cum eo iniret, matrimonio postmodum firmandam. Aetate coniugio congrua adventante, Tekakwitha, nondum christiana, tanto virginitatis servandae amore, quasi divino impulsu, fuit incensa, ut nullimode, etsi minis atque vexationibus asperrime afflita, e suo consilio potuerit amoveri.

Inita Indos inter et Gallos colonos pace, tres e Societate Iesu missionales, anno 1667, in oppido *Caugnawaga*, post bellum pridem extucto, in Tekakwithae avunculi domo per triduum hospitio fuerunt recepti, eorumque servitio puella fuit addicta; a quibus ipsa, uti primum est opinari, prima christianae fidei rudimenta accepit. Tres post annos in eodem pago, non vero in eadem domo, missionalis statio fuit constituta.

Anno 1674 Pater Jacobus de Laberville, huic missioni praepositus, in catechizandum populum totus incubuit. Sequenti anno, mira divinae Providentiae dispositione, idem missionalis vir nec opinato in Tekak-

witham incidit; cuius singulares animi dotes animamque Christi sensu dotatam admiratus, maturius ceteris catechumenis, die sancto Paschae anno 1676 baptismi sacramento eam Ecclesiae corpori adiunxit, imposito Catharinæ nomine. Idem fervidam neophytæ pietatem perpendens, ut divina consilia secundare satageret, perfectioris vitae normas rationemque ei tradidit; quas Catharina summa fidelitate servare coepit. Prudenter autem secum recogitans nimio fidei morumque periculo, si ibi commoraretur, esse obnoxiam, collatis cum Patre de Lamberville consiliis, clam domo aufugit atque ad missionem S. Francisci Xaverii de Sault, quae ex christifidelibus omnino constabat, se recepit. In qua sub spirituali Patrum Societatis Iesu moderatione tales in virtutum exercitio progressus fecit, ut, praeter morem, post viginti tantum messes a suscepto baptismate, ad primam Corporis Christi susceptionem fuerit admissa.

Tres tantum adhuc annos Catharina vixit, virtutum omnium splendore renidens, quae in ultima vitae periodo splendidius respluerunt.

Vehementibus enim doloribus in toto corpore excruciatæ, integros saepe dies, in lectulo decumbens, urentibus febribus consumpta, nullo solatio levata, orationi ac caelestium contemplationi impendebat.

Denique die 17 aprilis, feria IV maioris hebdomadae, anno 1680, sacrosancto Christi corpore et infirmorum Unctione roborata, *Iesu, amo te* iterans, post brevem agonem, lectissimam animam exhalavit.

* * *

Textus orationis indicatur approbatus occasione beatificationis Servae Dei Catharinæ Tekakwitha die 22 iunii 1980 in Basilica Vaticana.

17 aprilis

Missa de Communi Virginum, n. 3

Collecta

Deus, qui Beatam Catharinam virginem
vitæ innocentia apud Indos florescere voluisti,
eius intercessione, concede,
ut universi ex omni tribu, lingua et natione
in Ecclesiam tuam congregati,
uno cantico laudis te magnificant.
Per Dominum.

Documentorum explanatio

DE OFFICIIS VOTIVIS

Nonnullae familiae religiosae (Ordines, Congregationes, etc.) ante perfectam instaurationem liturgicam usum retinebant celebrandi statis temporibus, verbi gratia semel in hebdomada vel semel in mense, Officium quoddam votivum sive Domini sive Beatae Mariae Virginis sive defunctorum.

Huiusmodi usus estne adhuc servandus et, in casu, quomodo celebra
branda Officiā de quibus supra in hodierna *Liturgia Horarum?*

Praeterea, quaedam Congregationes seu Instituta, quae obligatione Officium divinum celebrandi non tenentur, ad normam Constitutionum suarum « Officium parvum » persolvebant. Quaeritur nunc utrum consuetudo « Officium parvum » recitandi etiam nostris temporibus servari possit ut antea, aut inducenda sint variationes in textum vel, si id oporteat, in Constitutiones « Officium parvum » praescribentes.

Resp.

1. Ante omnia animadvertisendum est quod secundum mentem Constitutionis de sacra Liturgia *Sacrosanctum Concilium* (cf. n. 34) adiectio cuiusvis alterius Officii (Beatae Mariae Virginis, defunctorum etc.) ad Officium diei proprium admitti nequit.

2. In casu particulari seu singulare, ad normam n. 245 *Institutionis generalis de Liturgia Horarum*, licet aliquod Officium votivum loco Officii diei celebrare, intra limites qui in ipsa norma indicantur, iuxta praescripta nn. 225-233 persolvendum. Hoc fieri potest verbi gratia ratione peregrinationis, festi localis, sollemnitatis externae alicuius Sancti, in expositione protracta SS.mae Eucharistiae, in exsequiis peragendis cuiusdam fratris vel sororis. Agitur vero de adjunctis omnino peculiaribus.

3. Ordo vel Congregatio religiosa, qui praescripto Constitutionum vel usu tenentur celebrare Officium quoddam votivum, stricte servare debent normas in nn. 235-236 *Institutionis generalis de Liturgia Horarum* statutas:

a) Officium votivum permittitur tantummodo diebus « per annum » quibus nullum aliud Officium obligatorium praescribitur a Calendario Romano generali vel particulari: prohibetur itaque tempore Adventus, Nativitatis, Quadragesimae et Paschae;

b) celebratur tantummodo in Officio lectionis, Laudibus et Vesperis:

- psalmis cum suis antiphonis sumuntur e feria currente;
- antiphona ad invitatorium, hymnus, lectio brevis cum responsorio, antiphonae ad *Benedictus* et *Magnificat*, preces, dicuntur de Officio votivo;
- oratio conclusiva dicenda est de Officio votivo;
- in Officio lectionis, lectio biblica cum suo responsorio est de Scriptura occurrente. Altera lectio cum responsorio proprio est de Officio votivo;

c) in Hora media seu Tertia, Sexta et Nona et ad Completorium nihil fit de Officio votivo, sed totum de feria.

4. Quoad « Officia parva », quae adhibentur a nonnullis Institutis vel Congregationibus, celebratione Liturgiae Horarum haud obstrictis, servandae sunt normae ab Apostolica Sede iam datae, videlicet:

a) Officia huiusmodi componenda vel recognoscenda sunt ad normam Liturgiae Horarum (cf. Const. *Sacrosanctum Concilium*, n. 98; Instr. *Inter Oecumenici*, n. 81); qua de re constare debent Hymnis, psalmis, lectionibus et orationibus atque rationem habere tum diversarum horarum diei tum temporum liturgicorum (cf. SC, nn. 13, 107, 108). Officium quod semper eodem modo idem esset in unoquoque die anno vertente est reiciendum.

b) Etsi religiosi, qui « Officium parvum » rite probatum celebrent, partem habent in oratione publica Ecclesiae (cf. SC, n. 98), commendatur tamen Institutis celebratio Liturgiae Horarum sive in toto sive ex parte loco « Officii parvi » ad vitam liturgicam Ecclesiae intimus partipandam (Motu proprio *Ecclesiae Sanctae*, « Normae ad exsequendum decretum Concilii Vaticani II « Perfectae caritatis », n. 20).

5. Sive Officium votivum sive « Officia parva », de quibus supra (nn. 3, 4), secundum normas liturgicas statutas approbari debent ab Ordinario ac deinde Sedi Apostolicae confirmationis causa sunt subicienda.

Bibliographica

Enzo LODI, *Enchiridion Euchologicum Fontium Liturgicorum*. Bibliotheca « Ephemerides Liturgicae » « Subsidia ». Collectio cura A. Pistoia, C.M., et A.M. Triacca, S.D.B., recta, 15 (C.L.V. - Edizioni Liturgiche - 00192 Via P. Magno, 21) - Roma, 1979, xxx-1866 pp.

La conoscenza e lo studio delle preghiere proprie alla liturgia costituisce senza dubbio un passaggio obbligatorio e uno tra i più importanti per una vitalizzazione della liturgia stessa. D'altra parte l'impossibilità di possedere le diverse e molteplici edizioni critiche delle fonti liturgiche, di cui non poche rimangono ai più quasi inaccessibili e quindi la necessità di un'antologia dei migliori pezzi del deposito eucologico, hanno spinto il noto studioso di questioni liturgiche, Mons. Enzo Lodi, dell'Archidiocesi di Bologna, ad apprestare — dopo tre lustri di lavoro — questa opera. Essa raccoglie, per la prima volta e in un unico volume, i testi delle orazioni e delle formule liturgiche che si sono sviluppate nel corso di 16 secoli. È un materiale catalogato in circa 3.500 pezzi eucologici, numerati progressivamente, offerto in modo particolare agli studiosi di liturgia che non possono avere a disposizione una biblioteca specializzata, ma che serve pure ai pastoralisti ed ai teologi, specie i sacramentalisti.